## Solanum somniferum.

vel rubri coloris, vel ex rubro crocei. Radix subest longa, vegeta, dura, fusi coloris, brachiali interdum crassitudine cortice circumvestita. Nascitur in maritimo traktu, locis plerumque saxosis. Observavit hanc clariss. Clusius in inferiore arce urbis Malacæ, vulgo Malaga dictæ, ad mare mediterraneum, in Hispania sitæ, loco petroso & inter ruderâ, florentem & semine maturo præditam. Februario vidit idem mense. Iste vivacem inquit & plures durare annos, nam superiorum annorum caules adhuc retinentem conspiciebat. apud Belgas, atque etiam in Germania singulis annis ferenda est, neque hiemem ferre posse, nec ad frugem pervenire, experientia didicit, aliquoties ejus facto periculo, & nos frustra saepe tentavimus: falluntur viri Doctiss. qui Belladonnam vulgo dictam, pro solano somnifero habent. Baccas hæc fert nigras, flores obscuriore purpura nigricantes, & radice constat alba. Restat Plinius Apuleique verba de solano somnifero expendamus. Plinius loco citato quin & alterum genus, quod Halicacabum vocant, soporiferum est, atque etiam opio velocius ad mortem: Ab aliis morion, ab aliis moly appellatum. Laudatum vero à Diocle & Evenore, à Timaristo quidem etiam carmine, mira oblivious innocentiae: quippe presentancum remedium ad dentium mobiles firmandos, si colliderentur. Halicacabo unius exceptionem addere, ne diutius id fieret, delirationem enim gignere. Nec demonstranda remedia, quorum medicina majoris mali periculum atterat. Hæc partim corrupta, partim præser veritatem, & rationem, Dioscorides genus hoc ab aliquibus halicacabum vocari tradit. Plinius videtur velle, omnibus solanum hoc halicacabum dictum fuisse, cum vesicariam propriæ halicacabum, teste Dioscoride, sic vocarunt. Falsum est opio velocius esse ad mortem. Εἴ τοῦ μίκρον ἐμπεριποτίνης quam opium mitiorem, docet Dioscorides. Ab aliis morion, ab aliis moly appellatum inquit, nec hoc Auturarij auctor, nec Dioscorides, nec Theophrastus tradunt. Dioscorides tertiam mandragoram marion vocari auctor est. Mira, inquit oblivious innocentiae, quippe, &c. Hæc corrupta sunt in antiquissimo Partmensi exemplari teste Punctiano, pro innocentiae legitur inducentes, qui hunc locum sic restituendum autem: mira oblivious hi, docentes quippe, &c. lege, mira oblivious innocentia, nempe quam affert citra perniciem. Corrupta etiam quæ sequuntur. restituendum & col-

collicentur halicacabo in vino, exceptionem addidere ne disuis id fieret, delirationem gigni: neque enim demonstranda remedia. Apulei videamus verba. Tertia quæ vocatur Hypnotice, sive ut alii strychnon melanum, vel Thalia, vel anhydron, agria staphile, manicon, perisson, latine bellonaria somnifica. Frutex est, nascitur in petrosis locis, ramos plurimos pandens stipidos, & difficile fragiles, foliis plenos, ut mala cydonia, floribus rubris, & non minimis, semine in caninis, quas Græci lobas vocant, croceo. radice cum rubro cortice. Omnia nomina hæc spuria, Theophrastus, Dioscorides, Plinius manico solano trahunt scribunt; ut paulo infra docebo, ubi quædam exponam. Reliqua cum Dioscoride convenientiunt.

**Θεοφραστος.** Maniacum solanum hoc dictum, quod maniam ac insaniam inferat, quod nemo in dubium vocat. Θεοφραστος etiam dicitur, ut vulgati codices habent, vel bryoron uti codex Lugduni Batavorum impressus. vocatur etiam πίεστος, vel πίεστος, eodem teste Theophrasto. Θεοφραστος, vel Θεοφραστος, cur nominetur non video; Corrigunt ex Dioscoride θέρος σπύχτης μανιάνγκος ἢ ἵππος πίεστος, εἰ δὲ θέρος τριγλαῖος. Nomen hoc inditum, ab ulvæ herbæ palustris quadam similitudine, volunt, cum quantum tamen similitudinis nihil habet solanum hoc furiosum. Plinius erythrum vocari testatur, (quod etiam corruptum) lib. xxii. cap. xxxi. Hoc est venenum, quod innocentissimi autores simpliciter dorycion appellaverunt, ab eo, quod cuspides in præliis tingerentur illo, passim nascente. Qui parcus spectaverant, (lege qui parcus in iis peccabant, manicon cognominavere. Ut per gradus crescat oratio. Primo innocentissimi, deinde parcus peccantes, ultimo nequier occultantes, significat autem illud in iis, ex his auctioribus) manicon cognominavere: qui nequier occultabant, erythron, aut neurida: ut nonnulli perisson; ne cavendi quidem causa curiosius dicendum. Cur illi qui nequier occultabant erythron, id est rubrum dicebant, non video. Suspicio Theophrastum, Plinium, Dioscoride θεοφραστος scripsisse. Θεοφραστος est pigmentum, pharmacum, venenum. Θεοφραστος vocarunt, quod si justa, nec modum excedente dosi exhibeat. pulchras reddat in somno imaginaciones; mortem vero inferat, si in quantitate peccetur. Theocriti Scholia ad hunc versum Eidyl. β.

κακὸς πότερος μένειον διοῖ  
θεοφραστος, οὐδὲ λαθεῖον, τὸ τὰ θεοφραστος  
τὸν πότην, φίλιας καθευπίστησθε  
Malam potionem cras adferam.  
Thestylis, nunc capiens hæc venena, ea illine  
Limini illius. Schol.

Θεοφραστος θέρος πάντα πεποικιλμένην έδει, κύπεροι ἢ πάντα  
ινέπη, αἴταλοι ἢ Φάρμακα ὡς φυτον κλείστεχος, ὅμηρος  
ἢ πάντα, τῷ πάντα θεραπεῖον τὸ πέρι γῆς. Throna Thessali  
vocant animalia variegata, vestes floridas Cyprii. Μέτοι  
pharmaca sive venena, ut Cleitarchus ait. Homerus rosas  
quod sursum ē terra currant. Nicandri Scholia ad Theriaca θεοφραστος θεοφραστος. Theocrit. τὰ θεοφραστος  
venenum esse ex sequentibus & precedentibus latet  
patet. Hinc itaque solani hoc genus θεοφραστος vocarunt.  
πίεστος vel πίεστος dixerunt, quasi modum excedens,  
quod plus debito exhibut interimat. Male itaque  
ex Dioscoride πίεστος corrigunt, cum apud Dioscoridem pro πίεστος, πίεστος legi debeat, ex Theophrasto  
Plinio, Apuleo. Θεοφραστος & θεοφραστος dicitur, quod locis  
ficcis, & montosis nascatur. Μανιάνγκος πίεστος ab Hippiatro Anatol. lib. & cap. i. dicitur. Ταῦτα τοῦ πάντα  
μανιάνγκος πίεστος περιουσίων περὶ οὐρανοῦ Διογένεων.  
Interpres, os maniaco solano, intritisque vini floribus  
defricandum. Μανιάνγκος Μελανίανγκος, Simonis Sethi, cæteris,  
colocasia sive ægyptia faba est. Μέτιος κολοκοτίον ή μανιάνγκος. Simon Sethi Μανιάνγκος τὸ λευκόν μανιάνγκος  
θεραπεῖον εἰ δὲ ζητεῖται τὸ δασσεῖον. Melangianam vertit  
interpres. depravatum Hippiatri codicem esse puto,  
legendumque τὸ σπύχτης μανιάνγκος. Quomodo apud  
Myrepium lib: de drosatis cap. LXXXIX: Κτεινα αγείς  
μανιάνγκος γόνος. Supra ostendi άρχειουσιτερατον solanum  
esse. Quod illici conjunctum, hic divisiū scribitur.  
σπύχτης μανιάνγκος vulgare est solanum. De viribus ac  
facultate hujus solani, hæc tradit Theophrastus, si quis,  
ait, velit præstare, ut ludos aliquis præbeat, exhibeat illi  
radicem solani drachmam; tum joco, risuque digne labora-  
bit insanæ genere, & hactenus tantum, ut sibi pulcher ac  
formosus videatur. Si drachmas propines dues, majorem

feceris insaniam, spectra imaginationesque conspicue, anti-  
mo, oculisque obversabuntur. Tres si dederis drachmas  
insaniam quæ solvi nequeat laborabit, perpetuæque subi-  
bunt furie. Quatuor drachmæ epotæ interiment hominem. Hunc locum Plinius an satis reddiderit feliciter, loco  
citato examinandum. Tertio folia sunt ocyti, minime  
diligenter demonstranda, remedia non venena tractanti,  
quippe insaniam facit, parvo quoque succo. Quanquam &  
Græci auctores in jocum vertere. Drachmæ enim pondere  
lusum pudoris gigni dixerunt, species vanas imaginatio-  
nesque conspicuas obversari demonstrantes. Duplicatum  
hunc modum, legitimam insaniam facere, quicquid verò  
adjiciatur ponderi, representari mortem. Hoc est vene-  
num quod innocentissimi, &c. Hæc partim sunt corrup-  
ta, partim malè ex scripta. Genus hoc Græci auctores  
τριχος simile folium scribunt. Plinius, credo aliud,  
quid cogitans, οὐ μη intellexit. nisi placeat alterum  
solani maniaci genus, ocimi formam folia habere, sed  
majora esse, qualia sunt belladonæ. Idem Plinius,  
quod Theophrastus & Dioscorides de radice, is de  
succo tradit. Dioscorides lib. iv. cap. LXXIV. Δραχμαὶ  
ἡ τριχος η πίεστος περὶ οὐρανοῦ < ἀ τριχος φαρμακίας  
διατελεῖσθαι αὐτὸς. διο τὸ < ποθεῖσθαι, ιτετέρουν ἀργι τελῶν  
η μέρων. οὐ δὲ ποθεῖσθαι & αντερπεῖσθαι. vis ea radicis ut drach-  
mæ unius pondere pota ex vino, vanas species & imagi-  
nes haud injucundas mentis representet, duplicatus autem  
hic modus ad triduum usque insaniam seu mentis aliena-  
tionem faciat, & quadruplicatus mortem etiam repræ-  
sentet. Dicendum pro Plinio, succum fructus solani,  
ocimi folio, id præstare, ut infra probatur. Quæ se-  
quuntur partim ex Dioscoride, partim ex Theophras-  
to scriptis Plinius, drachmæ enim pondere lusum pudoris  
gigni dixerunt. Sed vox pudoris in M. S. codice non  
extat, nec ejus ne vestigium reperitur, à sciollo quo-  
dam temere est addita, qui imaginatus est à drachmæ  
pondere sumpto, mares inter dormiendum somniare  
cum formosissimis ac venustis puellis, foeminas vero  
cum pulchris juvenibus se rem habere. verbo ut dicam  
lusum pudoris, res tractare venereas significat, quod  
absurdum & præter honestatem. τὸ ποτόν Theophras-  
tus, id est, ludit ille & cum joco infant, qui drach-  
mam tantum ē radice solani maniaci assumperit.  
Species, inquit Plinius, vanas, imaginesque conspicuas  
obverfari. Hoc Theophrastus de iis qui binas hause-  
runt drachmas. Recte quidem φαρμακίας vertit con-  
spicuas imagines, & vanas species observantes, sed malè  
eas cum Dioscoridis φαρμακίας confundit, cuius men-  
tem non recte percepit. Dioscorides enim non φαρ-  
μακίας οὐδὲ ἀντίτιτος inquit, idem vult quod Theophrastus,  
nec aliud quid, quam η ποτόν. Haec phantasie in ani-  
mo sunt, dum quis credit ac sibi persuaderet, quod non  
est in rerum natura. Hesichius φαρμακία τὸ μη δὲ ἀντίτιτος,  
αὐτὰ σχηματα. Sic Dioscorides φαρμακία sunt vanæ &  
frivole imaginationes, in illo homine, qui se formosum  
esse sibi persuaderet. Dioscoridem sequitur Μέτιος, qui  
drachmæ pondere potum αἴταλον esse dicit, & μέτα φα-  
ρμακίας ποτόν. At Theophrasto φαρμακία longe alterius  
notionis sunt. In legitima enim veraque mentis per-  
turbatione eas locum habere scribit. Nec αἴταλος φα-  
ρμακία, sed φαίνεται scribit, ιτετέρου — διο δράχμας.  
Maniaci itaque solani drachmas qui bibit duas, imagi-  
nes spectraque videt, vereque mentis impos sit. Di-  
versæ itaque hæc phantasie sunt ab illis quæ ab unius  
drachmæ assumptione producuntur. Fictæ & ridiculæ,  
illæ, ha ex imaginatione parum constanti natæ. Dupli-  
catum, inquit Plinius, insaniam legitimam facere.  
Idem fere Dioscorides: Theophrastus vero triplicatum  
insaniam facere, quadruplicatum mortem inferre, ait;  
quod etiam scribit Dioscorides. Male itaque Plinius,  
quicquid verò adjiciatur ponderi representari mortem,  
cum Theophrastus tres drachmas insaniam facere  
perpetuam, quatuor occidere scribat. Supra cap. ii.  
lib. vi. hiit. diximus. Dioscoridis caput de maniaco  
solano corruptum esse, ac duas descriptiones in unum  
coaluisse, mandragoram Theophrasti & solani maniaci.  
Mandragoram diximus belladonnam esse, quod ab eo  
nomen accepit, quod in somnis pulchras ostendat vir-  
gines, foeminasque, cum si plus justo assumetur, non  
tantum insanire faciat, sed necet. Quod Lugdunensis  
hortus testatur. Idem & Pena & Lobelius. Qui, præsens  
nex, &c. tñ hoc cerasa, ut multi nostra memoria, mortis  
experti sunt, pueri præserim; Namque Angli adolescen-  
tuli, qui per imprudentiam peregrinæ fitibundi, in viam es-  
tassent,

tassent, lymphatici, sed somno semis pulsi interiere. etiamque Antwerpiae, non multis abbino annis, quidam impuberis, bujus esum morte luebant. Memoranda (inquit iudicem) hujus radicis facultas, qua nungivendi agyrtæ, in Italia, plebeculæ attonitæ concursum, plausum & pecuniam captant; tanillum namque radicis admodum fitibus conservæ facchiaræ rosarum, violarumve cuiuslibet adidunt, atque deglusienda dant citissimo adversus sitim, etiamsi quis ea propemodum enectus foret, levamento, & resocillamento, sed nequissimo: stupescatis namque, ut reor, fauci interioribus nervulis, ad æsophagum imum, languet prossus appetentia, præsertim potus, & interdum cibi, unde postea male habent, nisi repente colluant acetō gutturi, & quippiam absynthites vini aut Theriace deglutiunt. Belladonnæ nomen est corruptum, ex bellonaria, quomodo solanum somniferum vocari scribit Apuleius. qui spuria, ut dixi, nomina maniaci, somnifero adscripsit. Manicon, anhydron, periflon, melanon vocarunt veteres maniacon. Ex his belladonnam esse solani maniaci speciem cognoscere facile est, ut supra probavimus. Alterum genus solani maniaci, quod describit Theophrastus, Datura vulgo, vel stramonium vocatur. His fere verbis à Garcia proregis Indiae medico. lib. II. cap. xxiv. describitur. *Planta hec caule est crasso & alto, foliis acanthis similibus, (A Costa folia tum forma, tum similitudine stramoniae foliis simillima inquit, verum in circuitu magis ferrata, ut fere Xanthii. Hispanis folia lamparos. (stramoniam vocant pomo spinoso rotundo, Daturæ pomo spinoso oblongo, rectè Doctiss. Clusius pedi anserino folium comparat, nisi quod multo majus sit) minoribus tamen per extrema, & in ambitu acuminatis, seu angulosis, multosque secundum longitudinem nervos habentibus, insipendiss ferè, nisi quod admodum sint humida, & gustu non nihil amara, odoremque solisorum rhabhani, aliquantum æmulentur. Flos in extremis ramis provenit, colore rosamarini, magna ex parte rotundus. (absurda floris comparatio, nam ut recte Aosta. cap. LIII. convolvuli majoris flori responderet) Nascitur in Malabar. Ex odore licet judicare, hanc stirpem insalubrem esse. Hactenus Garcias fructum, inquit A Costa, stramoniae rotundum esse, nucem juglandem magnitudine æquare, viridi colore prædictum, & spinis mollibus, minimeque pungentibus undique septam, plenum semine, lenticulae simili, ejusdemque coloris, cordis humani effigie, gustus amari, radicem albam, rhabhani odore, queque si diu naribus admoveatur, sternutamenta cier, cuius cortex non nihil amaricat; minus tamen eo qui caulem & ramos ambit. Et hoc fere modo, qui Indias peragrarent, Daturam describunt. Ex quibus solanum primum maniacum esse, satis probari potest. Tetri odore solanum refert, radicem habet rectam, cavam, longam, caulis tamen respectu non satis magnam. Procerus enim is est, & hominis statoram excedens, rotundus, in multis ramos divisus, multisque alis referitus, semper in binas, quæ singulæ, in alias binas, se dividunt alas. Folia fert solani hypnotici, foliorum magnitudine, latiora, mollia, viridia, atque per ambitum laciniata, velut atriplex. Sylvestre latifolium, quod vulgo pedem anserinum vocant, medianas inter sylvestrem erucam & acanthum paderota dictum, incisuras five laciniatas referens, ut vult Dioscorides, alternatum per intervalla cauli, ramisque pediculio longo hærentia, ex quarum alarum finibus, crassi, breves, rectique petioli excent, æstate habentes flores albos, calathi forma, vel volæ, ut vulgare stramonium, minores, ac fere inodoros, quibus decidentibus, exit pillula ovalis, quæ cum parva est, pilis mollioribus ac mitioribus vestitur, ut platani; sed cum adulta est, fit asperior horridiorque, ut lappæ minoris, aut Xanthii pilula. Frustra objiciunt, pilulam platani esse molliorem, nec adeò spinosam aut horridam. Nam idem Dioscorides dixit, Xanthii pilulam spinosam atque asperam esse, platani instar, cui etiam comparavit his verbis, ἀρνεόμενος τηλαντίνης φωστήρα spinosus scilicet ut Platani pilulas. Sed Xanthij pilulae nondum maturæ ac perfectæ similes sunt his à nobis delineatis, atque sic etiam cum sunt perfectæ & adulatae, ergo nihil obstat. Hujus plantæ pilulæ, in quatuor partes, cum arescunt, dividuntur; in superiori parte, quatuor quidem facies, rotidemque angulos rotundos habent. Ideb dicit Dioscorides πλαντίκες, ex quibus excidit semen, quo sunt turgidæ, compressum, simile nucis metellæ officinarū, sed hoc nigrum. Semi-*

nis hunc usum esse Garcias & A Costa loco citato scribunt. Mala, inquit, apud impudicas invaluit consuetudo, ut hujus seminis in pulverem triti zib, ex vino aut alia quæ magis arridet materia, præbeant. Miser qui eum hauiit, diu velut mente alienatus remanserit, aut ridens aut ejulans, plerunque alteri colloquens & respondens, ut etiam sana mente eum præditum credas, tametsi mentis non sit compos, neque cum agnoscat, cum quo sermones confert, & colloquii habiti plane sit immemor, cum ad se redit. Sunt vero nonnullæ in hoc medicamento exhibendo adeo exercitate, idque sic temperare norunt, ut ad certas easque, quæ velint horas, quibus id propinat, mentem adimant. Multa ejus exempla, inquit A Costa, quæ vidi & audi vi in medium proferre possum, illud tantum addo, neminem, qui simile sumpſisset, necatum unquam me comperisse, tametsi nonnullos conspicerim per aliquot dies turbatos ferri, quod forte acciderat ob immodicam quantitatem exhibitam, quæ si fuerit nimia, forte intetrim. Nam hoc semen pernitiosa qualitate non caret, licet gentiles ad provocandas urinas, cum pypere & foliis betle, exhibere soleant, & perutile esse dicant, Ego vero nunquam observavi, nec experiri volui. Radicis Daturæ 3j ex vino pota somnum inducit profundum, in quo via insonnia & mira rerum facies observantur. Unde vulgo burladora, hoc est facetum vocant. Porro si ad eorum, qui hoc semen hauserunt, curam evocentur Hispani medici, medicamenta vomitum cunctia exhibent, ut quicquid in ventriculo hæsit rejiciant, acres denique clysteres injiciunt ad evacuandum, forteque ligaturas adhibent, ad divertendum; tum eriam cucurbitulas adponunt & venas secant, &c. A vomitu vinum propinant, cui piper & cinnamomum admiscent. Dioscorides loco citato. ἀπόφευγε διὰ τὸ μέλικρατον πολὺ τινάσσεται, τὸ ιεπερίαν. Remedio est aqua mulsa largius epota, moxque itidem vomitione reddita. Hæc satis ostendunt Daturam antiquorum solanum maniacum esse. Duo hujus sunt genera, fructu differentia. Quod fructu est oblongo, id variat floris colore, vulgaris flos albus, magnus, alterius flavus, (quod uti nec tertium vidi) tertii ad hyoscyami floribus accedit colorem; Nunc & flore reperitur purpureo, quod non, ut vulgare, caufem habet viridem, sed dilute sive è viridi purpureum. Ægyptia Datura pomo spinoso est rotundo, semine pallido, flore gemino, altero alteri innato. Reperitur hujus aliud genus flore pleno, extrinsecus purpurescente, intrinsecus albidente. Finem ut huic historiæ imponam, expungo verba καὶ Κυριῳδηματικὴ φανταστικὴ. Aliunde enim in codicem irreplerunt, ac nihil ad hanc faciunt historiam. Lego cum Doctiss. Gaza ἀντιπαλαιον, δουσην, quod majus & crassius idem significare videntur, ac δανάης plantæ hujus naturæ magis conveniat.

Hyoscyami historiam subiungam, quod mentem etiam ut praecedentia turbet, cerebrumque afficiat unde apud Hesychium Υοσκαμις μάριν δοῦ τῆς πόλεως. Sundas θοσκαμια, μαρινα, ταχαμια. Υοσκαμις fabam significat porcinam. Nomen hoc inditum, quod pastu ejus convellantur sues, præsentis mortis periculo, nisi cancros super ederint. Elianus hæst: variae lib. I. cap. VII. Ήσυχαίς οἱ οὐσιοὶ οἱ ἄγροι ιατρικῆς οὐκ απαιδεύσοτες & θεραπεῖαν αὔριο. οὗτοι γε οὖτε αὐτοῖς λαθόντες θοσκαμιαν φάγοτο. τὰ θεοπάτερα ἐρίδησαν, παραμένεις ἔχοντες οὐτοις ιατροῖς, οἵτινες οὐτοὶ τὰ θεοπάτερα τοις θοσκαμιαν ἀνατέλλουσι καὶ εἰδεῖσθαι θεοπάτερα. Φίστης ἡ οὖτοι & πατέρες φάεμανται, καὶ ιεράζεται οὐκαντοὶ αὐθίς. Sues agrestes non omnino sunt medicinæ & curationis imperiti. Itaque cum per imprudentiam Hyoscyamum commederunt, statim attrahunt posteriora, resolutione affecta, deinde licet contracti ad aquas perveniant, & ibi collectos cancros epulantur promptissime, qui morbi remedium eis præstant, & pristinam valetudinem restituunt. Alii δοσκαμια Jovis fabam vocant, quod dolores & tormenta mirum in modum sopiat, ac tollat. Apollinaris & πολεῖον dicitur vel quod à Deo Apolline medicinæ auctore inventus sit, vel quod opplet cerebrum viroso ac foetido halitu, eoque mentem percellat, quasi Apollinis æstu. Apud Palladium in octobri, titul. XII. legitur. Vel herbam symphoniacam circa arboris truncum torquebimus in coronam, vel ex ea juxta ium codicem cubile faciemus. Ex Apulejo constat, Hyoscyamon intelligi à Palladio, qui de symphonica Hyoscyamoque, cap. IV. — Aliqui Appollinarem, alii altercum, alii symphoniacam, appellant. Non mea

men hoc inditum suspicatur & credit Marcellus, quod quemadmodum ad musicen, quæ lymphonia constat, & lymphonia dicitur, in hydraulicis organis, quæ à Virruvio, lib. x. architecturæ descriptæ sunt, regulæ duæ scalari forma erectæ, cymbalia quedam deinceps disposita sustinebant, quibus deinde spiritus & aquæ impetu pulsis modulatio fiebat. Sic in caulibus herbe hujus, cytini illi dispositi deinceps, symphoniaci instrumenti illius imaginem aliquam ostenderent. Quid si dicamus, nomen hoc impositum quod humectando & refrigerando asperitatem faucium, gutturis, ac arteriæ asperæ leniat, ac molliat, adeo ut vocem ad omnem flexionem, varietatemque aptam reddat. Συμφωνία enim ab Aristotele sect. xix. quæst. xxxix. definitur, καὶ σὺν λόγῳ ἐχόντων εἰναι τῶν τοσούτων, contrariorum inter se rationem habentium, sive proportionum temperatio. Et quid impedit nomen acceperisse quod illi quibus ab assumptione ejus copiosiore mens laborat, variis ac diversis sensis, vocumque flexione cantent, seque exerceant. Altercum etiam vocarunt veteres. Plinius lib. xxv. cap. iv. Herculi quoque eam adscribunt, quæ Apollinaris apud nos, apud Arabas altercum, sive alterchangenum, apud Græcos Hyoscyamus appellatur. Sic locus hic legendus. Fallitur Plinius, Latini altercum vocarunt. Scribon. Largus (auctor Latinus Plinio antiquior, Tiberii enim tempore vixit.) cap. clxxxii. Altercum quod Græci νοσούμερος vocant, qui biberunt, caput grave, venisque distentum habent, mente ab alienabuntur, cum quadam verborum altefactione. Inde enim hoc nomen herba trahit, altercum. Postea sopiuntur, & omni sensu carent, livelcentibus membris eorum. Mentem movere ipse facet Plinius. Quippe etiam foliis constat mentem corrumpi, si plura quam quatuor bibantur. Eodem loco, natura vini (venenis alii) ideoque mentem caputque infestant. Dioscorides ἐψηδίνει ἃ ὡς λάχαρα ἢ βεβδίνη τενθλίς πλεθερώς μητρίας ωδηστρης ισχαλίτης. Costa vero olerum instar, & tribilis mensura sitata, mediocrem mentis alienationem faciunt. Xenophon in Oecon. ἢ νοσούμερος φάρπης ωδηστρης γίνεται. Qui hyoscyatum sumpserit, mente percelluntur. Hinc ἴμμα. i. furem & inianiam agentem quidam nominarunt. Auctuarii auctor & Apulejus adamanta. & adamenon vocari tradunt. Appellatur adamenor, quod indomitam mentem reddat; adamanta ab indomita furoris natura. Plinius. lib. xxiv. cap. xvii. Aliam deinde adamantida, Armeniæ Cappadociaeque alumnam. Hac admota, leones resupinari cum biatu laxo, nominis causam esse, quod conteri nequeat. Postremum de suo addidit Plinius, & falsum & ablurdum est, nulla in toto orbe terrarum est herba, quæ conteri nequeat. Adams ipse, lapis durissimus, in minirissimum pulverem conteritur. A Magica efficacia, quodque mentem turber, Hyoscyamus nomē hoc habet. Magicam plantam hyoscyatum esse ex Apulejo & Auctuarii auctore probatur, cum scribunt à Prophetis ἁπτομένη, ab Ægyptiis Σαφέδι δicitam. Recentiores Græci ἀσχαλίτης vocarunt. Ορθοσφίαν auctor videt quid defit infra στοχον ἵδικης οὐγ. αἱσχαλίτης κλωσσὸν οὐγ. αἱ κρενὶς οὐγα. Idem pagina sequenti. ὥστα ἀσχαλίτης οὐγ. αἱ βάντομερος οὐγ. αἱ idem pagina 196 aliisque plurimi. Interpres argalicon vertit. Hyoscyatum interpretari debuerat. Nam idem auctor pagina 231. ἀσχαλίτης ὥστα ηγεννητὸν νοσούμερον μετὰ τετατον δύοσι τύποι φάγειν. vel radicem argalici sive hyoscyami contritam cum carne dabis. Nomen accepit à difficultate, vel quod non sine periculo effodiatur, aut mentis inducat periculum, aut noxam. Hyoscyamus à Dioscorides lib. iv. cap. lxix. his fere verbis describitur. νοσούμερος θάμνος. ισι κρυλονίς αἵτης (πολαῖς addit Oribas, quod non probo) παχεῖς, φύλα πλατεῖς, ἵπικην ισχιούσια, μιλαῖς, δασία. Ωδὲ ἢ τὸν κανέλλον ιδεῖς πεφύσατο. ἄνθη ὀσπέρ δοιᾶς κύπειοι, πεφρυγμένοι ασπεδίσκοι σπιραγεῖται μετοῖς ὀσπέρ μήκενθε. Hyoscyamus frutex est, caules emittens crassos, folia lata, oblonga, divisa, nigra, bursifera. secundum vero caulem, coniuncta quasi serie, flores prodeunt, tanquam punicorum cygni, scutulis sepi, seminum plenis cœn papaveris. Celleberrimi Botanici mendum, ubi de floribus fit mentio, subesse purant; quod floribus tribuantur, quæ siliquæ legitime debentur. Etenim siliquæ sunt; quæ scutulis conteguntur, atque semen intus continent, non autem flores. Auger hanc suspicionem Serapio, quippe qui quod hic de fructibus Hyoscyami, id de floribus Dioscorides refert. Et super ramos ejus, inquit, in lateribus